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POKROKZÁPADU
ajít i imí 1 mládeži a nobí a zároveň ne

předntavlli jinonárodovcum co lidé pro-

budilí kteří váži ni vzdílání Dokaž-

me že ni ziiNliihuJeme uznáni kterého ae

nám doatalo B Řlmok

f ' x1' i si! ih "i1 "j ' j

odebral ae d JSémecka kde z počátků

a Frííem pracoval na "CorreHpondciice

tchépie" v MerHní Nemoha v právech

pokrajovali ntudovnl v Německu filo

mifii na různých unlverMilách a alal ae

doktorem filoaořle lit tehdy Jevil ve

I i k ou chuť k žurnallNtice a z Berlina do

pisoval do "Obrany" a jiných řaaopl- -

ň řeHkých Maje poalíz vážní ámyidy

Htítl e žurnnlintou podnikl několik

vítAích rent do Francie a Anglie nařež

vstoupal atřldavé za acboti do redakci

níkolika berlínakých lintů aby tu po-

znal ve světových' návodech novinář- -

Mkých vedle redakíní i admínltitrařnl

a technickou práci novlnářNkou V ro-

ce IH70 vrátil ne do Prahy a Mul ae

řleiiem redakce "Národních Llatfi" v

nichž aelrvul nŽ do aví amrtl tedy 30

u [fil líta Po wnrli Kímovř v t 107
atíil c biu vitím vfdciinkým zpravodajem
"Vi lUir " „i tLiL it„i
vrátil ae zpít do pražwkí redakce Hta- -

íí bojovníci odcházejí Jeden za druhým
it mezery fímrtím jich povnťilí velmi

líko ae doplňují

PřednáAky MiiNiirykovy pokud možno

ioudíti z ' iiovinářakých Z)áv
mezi krajany zuařní pozornoati Ne-

třeba ovíem podotýkali Že právem

MaNiiryk dovede poalucliníe avé poníiti
o víein dfikladní Nejaou to pouze pla
ní Íráne nýbrž alova Jdoucí z ardce a

t přcNvřdřeiií Profenor Maaaryk před-n- á

) I v New Yorku v Clevelatidí V

Cbicaiřii H září tiřednáíeti bude v 'e- -

lar Itapidaích In a 10 záři v Omaze

Neb V jedni Nvých pouřných před

nášek zmínil a proř Maaaryk o dáležl-toat- i

vzdílání pru národ Čechové ve

vIhnH (lochopují více a více cenu vzdí-

lání n proto mohutni houpodářNky
Ako-l- a

nedává člověku ticVnont nýbrž vzdí-

lání Národ vyzbrojený vzdíláním

leNt národ' který aí mi vykl a umí dá vat

pozor na víechnvfikol a zvláAté pak na

iebe' Každý řlovík takovího vzdílaní- -

ho národa' bode Movřkem pozr'ným
'
v

4obí praeovaným který bude míli jialý

cíl před Kebou k iiřfhuž pevní bude křá- -

íett Navazuji na předčili položil pro

fenor Masaryk otázku' řeho třeba Je

fVelfim amerifkýrn 'A odpovidél ji
i ' i '

oáaledovní! Zde víee než kde jinde je

řlóvřk nucen dávati pozíír Abyate mo

hli byatře pnzííróvat' jewt vám přede--

vSím třeba znaloHtl anffliříny Jeat dl- -

e pravda že ílovík nejiraeuje hubou

nýbrž rukama a mozkem nle když ke

lílník dorozumí n dílovedoiicim Ne za- -

jde vAecko anár a lípo

Kdo zná jazyk zde panující rychleji

může pozorovat a vAecko lípe poznávat

Víme jak vynikajícím lidem tu vadí

neznaloat jazyka Pále by náleželo Če-

chům americkým v&ímntl al více Ameri

kánu pozorovat je vnikat v ní a po-

znávat je lípe kulturní (jejich zpdaob

vzdílanoHti)1 IHvim ae jak málo Čé- -

líóví znají a x)cbopují Ameriku Tnou

kulturní velice od nebe Toho by' ne-míl-

být mřlí by ne ablížít poznat pro-

nikat Čechovi mílí by Amerikány dň- -

kladuíji poznat a poznání toto zužitko-

vat pro nví zvelebení a aví dobří Jak-

mile Čech bude mít i zájem v Američa-

nu budou ho zajímat! americké nociálni

vícl Jeť přece Amprfka již zemí také

Vní Bude tedy proapíchem Čechů

když v ni budou mít! živý zájem Čech

ameríckv míl bv ne dobře neznámlt a

léjinanil avího národa Máme velké

díjiny jež by mílo znát I každé řenkí

lítí v Americe Neb I když jazyk ztra

tí — n ten rrtf o tom se urairlirc ih-ma- t

— zachová ni zualont dějin avího

národft tedy hitorlckí vídoml (I

íenkých míli bychom poučovat

čtíji takí Američany na jejichž dob-

rém míníní o íeokím národu a cVkím

lidu v Americe nám umal biti náleženo

Míli bychom Jej itpafturůovat fta

ký národ nejen na jeho díjiny al ni

veku liánu a fínmiot ho jme
ifilí nirid t hevadl KrrlhoduJ

velký poírt jako kvalita Tyto ťikidy

bych tedy pr vá vldíl PruhUmbea!

fámu jru amrtlrký lívot a en I tubo

" '
onudy

Potud Orgán niiAclio Hokolntva ktc'

rý veíkerým
'
právem zlořád podobný

odNiiziije Ale co má více zajímá voatl

nejen pro Honili Omiihu nýbrž tak!)

pro Cedar Hnpídaet Že rev' Mlniber

KT alul Ne — učitelem aV(ibiolomy!iá'

Akoly nebo že ne p Mlníberger ntal —

reverendem! Myalíme že lo poalední

Vya ví tlíme hned proř Jakýnl Mluiber

Ker a ueklame li ná pamíť tuze mno

ho jmenoval ne tak "Václav" obdř

Žel na aluilia pájí ku od Matice VyMí ho

Vzdílání fent to táž onota nelni ne

nlř i'akli je míl! by vrchní krajané''

Jejichž dílem pfljíka byla odepřena

právo vídít proř výkonný výbor odi

pře pnjíku tím kteří nliidovull

líkařntví n práva a proč podporuje bó

honlovee a knize - z peníz vcnkoucéin

avobodomyNlnýcIif Výkonný výbor míl

víc tulo ve nvém zájmu vliintním co nej

Ifive vyNvílIlll Jinak by no iiiiincIo mí

ti za to že nvým podporovatelům zrí

podporu a přízeá jejich vráží zákeřnou

lýku do Hlubiny Proto ptáme ne a y'oV'

(keroit nluAiiontí a v mezích "úplni tuil
Ainlivoatl" a doufáme že nalfa veřej

noal iníi pří veřejníiil (nle) jíou puči
rfivo takové dfileříté víc! ví "i '! Jeár

rov Václav Mlnlberger tentýž Mini

bergor který obdržel půjčku &a ntudU

nbo není? Veřejnont bude ilyehtlvo
Ntí íekat na JiiNkavé vyavítlenl

Na to dal Výkonný Výbor M V V

náaleilujlcl víené vynvř-lU-ní- t

('tíná redakce "Hvornonti"i

Liinknvontl Jednoho dobrého píítcld
ioNtal ne nám právé do rukou vyntřížek
ze "Hvornoatl" ze dne 21 íervence i
nímž pod ohlnveníni "OříAck pro nvo

bodomynlné apolky" kladena Jent riAin

otázka týkajíc! ne rev Vác)uva MíoU

bergra v Houth Omaze

Na otázku tu odpovídáme že fft C- -

iou dobu trvání MatlcO VjrAAího Vtdé

láni nižádný p Mlnlberger neobdržel

od Matice půjčku anlf kdy ílovélí

toho Jména o půjčku u Výk Výboru
(

hláalll
"

Dále odpovídáme Že Matice za ivéhO

trváni neponkytU podpory neb pftjčky
bohoulovcl jakékokoliv Jména řídíme m

ve vžecb podobných případech yld

přeaná dle itanovl

A nyní un otázku nám předioženft

jent zodpovídaná kladem tíž redukci

nánledujíci otázky vztahující ne na

tvrzeni obaažené vp výAe zmlníném vy

ntřlžku

1 Kterému žadateli jenž mohl ty
hovítí atanovám Matice a vntupovaelm

požadavkfim vyAAÍho níilií byla kdy
a

odepřena pfijřku Výkonným Výboremf

Kolují li nikde takové povíati žádá

me o tiveřejnénl jmín ubychom niobii

jiravdé zjednatl průchod My tvrdíme

že není jediného podobného jdlpaduf

Kdo napaal zmlnřný ílánek anebj

kdo ponky tnul látku k nímuf

Výkonný Výbor Jent oprávnén znáti

zřídlo tak drzé nepravdy nejen k vlili

Nebeochrnní tiCbrž i z ohledu na Ma

tici nu ino ii jejíž zájmy ju takto ylo

mynlué poAkozovány

Dále žádáme kuždího kdo by ni přát

Výkonnímu Výboru předložit! Jakéko

liv otázky týkajíc! n Matice aby tag

uíinil přímo neb nemůže od nA o

řekávatl abychom takové otázky teprf
kdenl hledali

Za Výkonný Výbor Matice VyAAÍUo

Vzdílání

Ituhiimil Aimek P A Koráb

přeiUeda tajemník

V lowa City la dne Id arpna lt7
"Mvuruont" tuto zaitláuo Výkoonílui

Výboru koneční v uedéli dur 25 ni in

otiNkla ale připojila k níiuu aáhudiou

hou "odpovítt"1 která lirut ŽiduOU 0ď

povédí ale hromitdíitlm etarýik výři

tek a hroneb nmtivébo vy bořeného {(

ule jÍNtého Knukromíhii návodu pfj
jehož "malér" má ntát eel(ý nároj f
boji fli dobré véd vieťbttU érlkl

Mlvati Ulvo (Vdar Kapidn ae má nirll

ebni prát a Mli VyiAibi Vydřliif
e mu má na jrkti láal todpwtldal
"HvrHHiil" uvinut rjuiéaa ud

bv kdy duulu ( tvýiu agbtta

VERSITÉ

Koneřní doaáhli Čechové V Nebraaee

to co mnozí považovali zde v Amcrlro

za nedoNažítelktíi ČcAlinu uznána Jeat

na Ntátní univernití co kulturní řeí vln

díiilin jí mezi vyuíovacl předmíly
Lze ne vSnk obávatl že doaud uí k to

H krajuné ncpochopiijl dáležitoat liti

vymožeriontl

Není to vlaalní vymoŽenont ktďol
ne máme pouze chlubili není to hoto

vým dílem na která mužem a brdoatl

ukazovali — jent to apííe příleiitoat

které máme ku avímtt proNpíchu pouzí

ti Málo nám proapíje ntále Jeu pNátl

nebo mluvili o pokroku o vývoji o

vzdílání Maji li kráaná tato alova mlti

pro náa významu mimi být! oživena

milní ne Mátl nkutkem MYideŽ ihimc

má li dfiNtojní (ifiaobili v biidoucnoNtl

nevyhnutelní potřebuje dokladné vzdí-

lání V zde — obvyklí ftii((lf-k- řeci

Mnozí rodáci amid ae doaud obávali že

vzdílání takoví iiíini H mini mládeže od

rodíme a v iiíkterých případech k'1e

mládež byla vzdíláua kiuzm v cizích ře-

řich aniž by jí bylo popřáno poznali

plnou cenu avího pfivodu akuleřnř ae

nám z íiÍNti ztratila

Aváak vínu mlze přikládali výřímu
vzdílání Neamíme nu divili že mladí

lidí kterým nebylo popřáno poznat!

'rpAl nnahy Čechů ne od ná odvraceli

Ve vít Jiná případech tak řínlll pouze t
nevřdomoNtl a za tu nevídomont Jnme

byli obyřejní alenpoá do jinlé míry

mi mí zodpovídni Dejme Jim vzdílání

a dejme jím zároveň příležltont aby náN

poznali "v IcpSím nvdle' a oni nfia ne- -

6udou zapírali

Vyííícli vzdélavacích ÚNtavfl z nichž

ÍÁ potřebního vzdílání nabýt! Jeat do- -

Utatekj ávaak nebylo poaliichařfím v nich

doaud možno neznámítl ne a íenkou řeří

a plody íenkího pÍNemníctvI Nyní

yAiik nuŇkytuje ae' vzácná ta přílcžítont

f nťitnl univeraití v Incoln a' jeat

nanejvýa Žádoucíio aby krajané Zvlá-4t-

V Nebriiaee a okolních táteeh' títo

přfleíitONti využltkovhll

Zavedení íeMiny v uníverailí vyža-

lovalo velkého namáhání avíak veíke- -

ré to namáháni liylo marné jeatll Če-

chové nyní nám! nedokáží že ukutečné

mílii užití daVkonáhlé výíiody tak jim

ponkytnuté Čenký odbor budo Z o- -

řátku odkázán témřř výhradní na

poNliíchaíe a 'entll tito e nedoata- -

vl v doNtateíním poetu eeiy pounm

přirozené pudné Nuže dovolí tomu ro- -

lác! v Nebraaee a dají a! takto vy- -

Nvídřeiil nevynpíloatlf

Doaiivadnl poíet íenkých poHluchařfl

na atátní unlveraité v Lincoln ař nliiN-n-

není doNtateřný v pomírii k fenkímu

obyvoteUtvu Zajiaté jent mnoho nchop- -

nýeh íenkých mladíkfi a dívek kteří by

ae a (iapéchein mohli výe vzdílatí a n- -

iííe jejich by jim nemohli zauechati

lepSího odkazu nežli jeat dokladné

vzdílAní

Jeat záhoduo aby kuždy krajan po

vzbuzoval achopnou íenkou mládež ve

nvím okolí k navAtívováni ntátní uni

versity tak abychom plnou mírou uží-

vali příležitoati nám nyní nabízené

Tento míníc jíž zupořnou přednáiky u

každý nový íenký ponluchaií přinpéje

přitom noati nvoji k zajiAtínl trvání ře-nk- é

ntolíce Právé nyní na zaíátku jent

nanejvýí nutno abychom ukázali nku- -

teřný zájem

Híláíí-l- ! takovým niožným ponlucha- -

íiim hmotné prontředky nechť obrátí e

na Mstir! YyiíTia Vsdí!Art a tata jim

lá přlležitont aby íentní bet přijimňíil

Jiikékoliv almužny mohli vyntudovati

Je li kdo V pochybnou! ech ohlední Vtn- -

ptivacich pažadavka aneb přeje
11 ni ja-

kékoliv vynvítleitl týkajícího ne atžtni

unlvernity nechť dopiie na nAnledujícI

adřřyt
The Hektar Htate Pnivemity Mw

cidn Neb anebi Václav Huiií Oinha

Nb
Veikiré dutaný na Malíci Vyiiho

Vndíliai vyřídí tajemník p P A Ko-

ráb lowa t ity lowa

Nule rodáci máme pMlelilo! po
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OMAHA NEB

Omaha Neb dne 4 září 1907
i

liž přiAtl týden zavítá populární
ře-nk- ý

učence a mynlitel proř Mnanryk

lo Nehranky PřednAAky konuti bude

V několika oaadáeh Zajíntí uíunten-etv- l

krajnufi tm nich bude to iiejvétíí

í'o dulo ne očekávali ulálo ne Po-

krokové kruhy ve wr jirí v'unti protento-val-

il ň r 7 tj proti obcnlfini nvítového

jzdu Volní MyAlenky v Praze drem

I Akon V in imilých dnech obdržel to-

tiž tajemník nvazn nvobodomynlných p

Jandu knbclofrrum náaledujíclho zníní

"Proti delegováni Xftky protestujeme!

Čeaká aekce MyKlík" Kubelogrnm

lento íten byl v acbfizl nvazu za pří--

oin uóHt i dru lAky a zpfmobíl pochopi-

telné vzruAení 1 Ak
jo řřř t m f jeho

nehrál opít jeden z onícb komických

výntupfi jež budí 11 pokrokových ílenň

avnzu náležitou venelunt JAka vzruA-

ení ptal ne mohl li by mu dát! pan Jan-l- a

vyNvítleiií jik to přHlo že proti je-h- o

obcnlání protcntují z Čech když prý

iň ani nikdo jiný je o ničeni neuvcdo-mi- l

Hned na to cíiteí z aféry té udí-la- ti

eyítovou zápletku Ale když mno-7-

jej upozornili že nemá k tomutvu-he- c

práva ježto Bvaz donud k evítové-m- u

Hvazu Volné myíletiky n'jřítuují1
upokojil Ku pouze tím in požádá za

v Praze Pochybujeme vAak

íh bude o vyavétleoí 'žádali Vždyť v

Yeháek každý jeq trochu veřejního Ž-

ivota ni vAímající ílovík dobře jej zná z

IřívíjAí jeho íinnonti a o jéhozponobu

Síření avobodomynlnoNtl zde za oceánem

jnou mnozí také dobře informováni

Vzdor tomu' vAak že lákoví čaaopiay

pokrokovými ílny a i jinak bylo 'dá-

no na Jevnf'ž kdyby mři jen trochu

pojmu o cti' áfhgdMvi ni'Hrávným

řpAmibem nabytřho by we vzdal a o

případé nwhal ne zvolit! zpunobem íent-ný-

tnto prWn uuřckaje na dalňí od-jt- l

do ích na výlft Pravíme výalov-- n

ódjd na vlt na útraty avobodomy-hlufe- h

neboť jinak fet Jeho než n

ňazvati ni-lz- e Po tich' neařet-nýc-

komediích fcl natropil v Ceebácb

i Z4le bude málo třeh kteří jeho "po-

slání" budou brátí váínř

Jak poítovní zjrávy z ČVrh ozna-

mují zemřel dne 19 xrjma veíer pocti-

vy novinář řettký a bývalý jtonlanee na

rakomiké rudé řikř Vilím Ityba ve

víku 63 roku Zemřel ve Kvřm venkov-ttké-

zátiNÍ v Planí nad Lužnicí kamí

astíji v ponledul dobA zajiždél když

ňkliíoviUii jej trapná choroba Novinář-Ktv- i

'véiinvul ae veškerou ailou uvéUo

-- lucba a zaíav od lokálních zpráv a

itoudnleh refer&tft propracoval ž k

úvodníkům "Národních LUtá" Jimi

„l počátku vínovul vé lly HyJ no- -

viaářeiu v každím ohledu vyikoleiiým a

lí-íj-l vwobt-en- í úct a váíuoftL

T{?rÍ HVutee piunti v

vvkwiiál Vilém Hyb

" 2„řáří r l!í9 v Kralopei h ind

Vltavou jitk y írikřho mlynáře

IM dal jej d Prahy na mudia r4laá

RU prořidl Y V Jcl&bck Y

kLleJiTajicK ii něho kln pU k uí-lit- i

klíťk'n"' ptílioM h U fitoT

B fyuiuUi ( lhi bdvá
ni wddal tdtM prával k#im Hy

VYSTÉHOVALE0TVO

Ohromný nával přintíhovnlďi který
tímíř kažilodenní přichází do Ameri

ky budí VNcobeciiou pozornont Paro

plnvebiií NpoleřiioNti tmi takřka nentaři

dovážet! něm tieaíetiié ty davy které

otřlmi opouAtřJl u vi bují ae v neJUlou

xidoucnoat Každý z nich má niynl du

ni i nrdce přcplníué nadíjeml v nkvílou

btidouciiont každý vidí Jen bohalntvl

zlaté doly a nikdo z nich tiepomynli

ni n ii bídu tripeuí zk l#i in ň ni a možnou

Ninrt A mnoho li z nich dopracuje ae

zámoŽnoNtl a p kojenému životu f

Mnozí ale ziiařná íánt nenalezne zde

toho o ícm nnilii dříve než ntnniila na

ifidí tito zemí

A tu maní dere ne náiil na mynl

otázka co že je toho přlíliiou že lidé

opouétí ntuiou vlimt ii ženou ne v ne

známé kin Jet

Tížko Je vypočítat! vSeehny fy pří- -

íltiy iililn neapokojeiiont politické
ronánledovánl nezniilont pomřrfi tou

ha po bohatni ví il! bičováni píeildníiií
Jnou také mnozí klcíl přijíždějí nem z

elikomynlnontí z touhy po dobro- -

ružním nnu'liiém a pohodlním životí

JeAté před liřkolíka roky íicHturaly ne

valní americké ňřudy o to Jaké ná-

rodními! jnou lidé kteří do Ameriky

přijeli ruznii in en n II pouze do jakého
atálii dotyřni naleží a to ntaéilo Od

níkolika roku vfiok poznamenávají ta-

ké k jakému národu přintíhovalec při-ďAIc-

a tu vyeházeji na jevo zujítnová

dala

Dle atatlntických dut uveřejiiřiiých v

'Qmirterly J'ublicatlon of tli Ameri

can Aaaoclatlon " přintíhovalo ne do

Ameriky od r 1898 do ř 1904 tedy za

roku Nřmcfi 2VH "Holanďanu

'lámft 230l Dánfi ňvédfl a Norvíža- -

nň £92611 Anglířaufl 120031 Valonft

flS3 Hkotfi 21012 lrCBA 199799

PraneouzŮ 81211 Italů MflW Por-tutcal-

30(594 ftpunéliň 13222 ÍU ků

47203 Ifumunfi 12392 Idtcvctt G425

Čechů MU Hlovákfl 173775 Poláků

338741 Jíhonlovanfl 147932 Uunú a

Itunínu 49272 Zidá 390401 a Mnďarfi
'

10740„

Tedy za onícli áent roků na pfjlítvrta
milionu lidí přlžlo do Ameriky "za
Stíntím"

Tyto říniice vk každým rokem

matou Nejvítíí poíet vykazují
Italové Veliká nílu Hlováků rovněž

NtíhuJ ne do Hpojených HtátA Z pfil- -

třetího milionu Hlovákfl za 0 rokft při-nI- o

nem 174 tíníce Nad ííalicemi tř-

mi lze už ae vážné zamyaliti

OPÉT USVÉDČEN ZE LŽI

Htará taktika "Hvoruoati" poapíuit

nalhat a po uNvídícni mlíet nebo hájit
ne dálo npiláním opakujo ne ntále a my

ani nezuznameiiáváme víecbny ty pří-

pady lží kterými zejmína Odar ý

nmtivý plátek "Hvornoatl" ba-

lamutí avé ubohé fteiiáíe V poalední

dobé přece ne víak vynkytl případ kte-

rý ntojí za to aby byl přibyt na pra-ný- ř

Koncem míníce řervenpe vyakytla ae

tonti ve HvornoNtl iilulcdujlcí zpráva:

Ořlžek pro ivobodoniyainá apolkjr

V jMUtleilniiii řínle "Hokola Americké-

ho" fteme aa iiftulcdujii-l- :

"Juk vidíce dfiletitá jvi ne potři-l-

reorjjuiiiiace íkolntvl nafteho avobodo-liiyxlnéli-

iikánalo nejlípe hh njeK-d- u

a výbor íkoly vypracovali obnáhlou

iřelbdiii uby Ntávajiclm křiklavým po-in- i

rúui bylo odpoiiiožeiio abychom ko-

neční již t Opravdu nvohodomvftlué žkol

atvl míli"
ZAíVf A podAvá redakre nový doklad

odvolávají ih na poynAmku "OnvčIv

Americké":

"Mtía AkwUki V HvUlU Onvttt u]
vU4tbt ik&tl a ivutva uíitelrm

Vtďilnlii vleé ikulv — rev VirlavryplýTl
#


